

北京市城市管理委员会关于北京市2020年电力市场化交易工作安排的通知(京管发〔2020〕22 号)

北京电力交易中心、国网公司华北分部、国网北京市电力公司、首都电力交易中心,各有关电力用户、售电公司:

为讲一步加快电力市场化改革,稳妥推讲北京市2020年电力市场化直接交易工作,现将有关事项通知如下:

一、交易电量规模

2020年7-12月,北京市电力市场化直接交易用户侧总电量规模拟安排90亿千瓦时。

二、交易组织安排

北京市电力市场化交易工作由北京电力交易中心、首都电力交易中心共同组织开展。

(一)交易组织依据

《国家发展改革委、国家能源局关于印发<电力中长期交易基本规则>的通知》(发改能源规〔2020〕889号)、《华北能源监管局关于印发<京津唐电网电力中长期交易暂行规则>的通知》(华北监能市场〔2017〕543号)、《华北能源监管局关于印发<京津唐电网电力中长期交易偏差处理与考核管理暂行办法>的通知》(华北监能市场〔2018〕86号)、《北京市城市管理委员会关于北京市电力中长期交易合同电量偏差免考核(试行)有关工作的通知》(京管发〔2019〕61号)。

(二)参与交易主体

1.发电企业

符合《华北能源监管局关于印发<京津唐电网电力中长期交易暂行规则>的通知》(华北监能市场〔2017〕543号)有关要求,具体以电力交易中心公告为准。

2. 售电公司

符合《北京市城市管理委员会关于印发<北京市售电公司准入与退出管理实施细则>的通知》(京管发〔2018〕70号)有关要求,并在首都电力交易中心完成市场注册的 售电公司。

3.电力用户

符合《北京市城市管理委员会关于发布北京市2018年第一批电力直接交易用户名单的通知》(京管函〔2018〕334号)、《北京市城市管理委员会关于发布北京市第二 批电力直接交易用户名单的通知》(京管函〔2019〕275号),并在首都电力交易中心完成市场注册的电力用户。

(三)交易组织具体方式

1.交易方式

2020年电力直接交易采用年度交易为主,月度交易为辅。电力直接交易组织方式按照交易公告执行。

2.交易单元

电力用户: 将注册用户全部电压等级(10千伏及以上)的用电单元统一打包参与交易。

售电公司: 售电公司将所代理用户全部电压等级(10千伏及以上)的用电单元统一打包参与交易。

3.安全校核

由国网华北电力调度控制分中心会同相关电力调度机构协调开展直接交易安全校核工作。

4.交易结果发布

由北京电力交易中心、首都电力交易中心联合发布交易结果。交易结果一经电力交易平台发布即作为交易执行依据,交易各方不再签订纸质合同。

三、直接交易价格

直接交易电价为通过电力市场直接交易形成的价格,即发电侧价格。

北京市电力用户参与直接交易的购电价格=直接交易电价+输配电价(华北+北京)+政府性基金及附加。



第二监管周期输配电价政策文件出台前,2020年输配电价继续执行本市现行2017-2019年输配电价(《北京市发展和改革委员会关于调整本市输配电价有关问题的通知》(京发改〔2019〕757号),待新的输配电价文件发布后,按照相关规定执行。

执行峰谷分时电价政策的用户,继续执行峰谷分时电价政策。直接交易电价作为平段电价,尖、峰、谷电价浮动比例参照现行目录电价(不含政府性基金及附加)相应类别比价计算。如遇电价政策调整,按照新政策执行。北京输配电价、华北电网输电价和政府性基金附加不执行峰谷分时电价。

四、偏差考核

偏差考核参照《华北能源监管局关于印发<京津唐电网电力中长期交易偏差处理与考核管理暂行办法>的通知》(华北监能市场〔2018〕86号)、《北京市城市管理委员会关于北京市电力中长期交易合同电量偏差免考核(试行)有关工作的通知》(京管发〔2019〕61号)相关规定执行。如遇政策调整,按照新政策执行。

北京电力交易中心负责向区外发电厂出具电量及偏差考核电费明细;首都电力交易中心负责向区内电厂、电力用户(直接与发电企业交易)、售电公司出具偏差电量及偏差考核电费明细,每月偏差考核电费随次月电费结算时一并进行处理。

五、相关工作要求

(一)北京电力交易中心、首都电力交易中心共同做好北京市电力交易组织工作,进一步提升服务质量,优化结算、清算流程,积极开展市场成员培训活动,强化交易信息月报制度。如市场主体存在相关违约行为,北京电力交易中心、首都电力交易中心及时做好信用记录和通报,并定期上报市城市管理委。

(二)2020年度,委托售电公司代理参与市场交易的电力用户只能通过一家售电公司代理购电,售电公司暂不能代理发电企业参加交易。如进入市场的电力用户、售电公司出现不符合准入条件的情况,原则上依据《北京市城市管理委员会北京市电力用户准入与退出管理实施细则》(京管发〔2018〕71号)、《北京市城市管理委员会北京市售电公司准入与退出管理实施细则》(京管发〔2018〕70号)执行。

(三)各有关交易主体,在交易过程中严格遵守法律法规和有关规则,做好交易申报和结算等工作,坚持平等协商,自主交易,诚信为本,严禁串通报价、交易平台外交易等干扰交易秩序行为。因违反有关规则、扰乱市场秩序等影响交易正常开展时,市城市管理委将会同华北能源监管局视情况暂停、调整和中止交易,并依法追究相关单位和市场主体的责任。

特此通知。

北京市城市管理委员会 2020年7月7日